Acinum

170
Corpus

uidebat ostēdit. Quod autē copulatū iduere incorruptionē & immortalitatē: illud idumētū. i. uestimētū: non dicit corpus abolerē: quod ornat in gloria: sed quod ante in gloriosū fuit efficere gloriosū: ut mortalitatis & infirmitatis liuente ueste deposita immortalitatis auro: & (ut ita dicā) firmitatis atque uirtutis iduamur: uolentes nō spoliari carne: sed supuestiri in gloria: & domiciliū nostrū: quod de celo est supindui desiderantes: ut deuoret mortale a uita. certe nemo supinduit: nisi quod ante uestitus ē: sic & dominus nō in mōte trāfiguratus ē in gloria. nō ut māus ac pedes ceteraque mēbra pderet: & subito ī rotūditate uel solis uel sphæræ uolueret. sed eadē mēbra solis fulgore rutilātia: apostolorū oculos pstringerēt. unde & uestimēta eius mutata sūt ī cādore: nō in aerē: ne forte & uestes eius afferas spirituales. & facies inquit fulgebat: sicut sol. Vbi autē facies noīatur: & timo quod & cetera membra conspecta sūt. Enoch trāslatus est in carne: Helias carnis raptus est in cælū. Nec dū mortui: & paradisi iā coloni habent quoque mēbra: cū quibus rapti sūt: atque trāslati: quod imitatur ieiunio: illi possident consortio dei: uescuntur cælesti pane & saturantur oī uerbo dei: eundē habētes deū: quē & cibū. Audi saluatore dicitē: & caro mea requiescit ī spe. Et in alio loco: caro eius nō uidet corruptionē. Et rursum: oīs caro uidebit salutare dei: & semp̄ ingeminans proferrat magis hęc Ezechiel: qui ossa iuagēs ossibus: & educēs ea de sepulchris suis: & sup pedes stare faciens: carnis neruisque cōstringit: & cute desup tegit. tonet Iob tormētōz uictor: & testa radēs putridæ carnis saniem miserias suas resurrectionis spe & ueritate solet. Quis mihi det inquit: ut scribātur sermones mei: quos mihi det ut exarent in libro stilo ferreo: & plūbi lamina uel celte sculpant in silice. Scio enim quod redēptor meus uiuit: & ī nouissimo die de terra resurrecturus sūt: & rursum circūdabor pelle mea: & in carne mea uidebo deū: quē uisurus sū ego ipse. & oculi mei cōspecturi sūt: & nō alius. reposita est hęc spes mea in sinu meo. quod hac pphetia manifestius. Nullus tā apte post Christū: quā iste ante Christū. uult uerba sua in perpetuū durare. ut & nulla possint uelustate deleri. exarari ea uult in plūbi lamina: & sculpi in silice. spat in resurrectionē: imo nouit: & uidit: quod uiuit Christus redēptor eius: & in nouissimo die de terra resurrecturus sit. nec dū mortuus erat dominus & athleta ecclesiæ: redēptorē suū uidebat ab inferis resurgētē. Et rursum circūdabor pelle mea: & ī carne mea uidebo deū puto quod nō loquitur quāsi amator carniū: quas putridas fetentesque cernebat: sed ex fiducia resurgendi cōtemnit præsentia solatio futuroz. Rursum ait circūdabor pelle mea. Et ubi est corpus æthereū: ubi acereū: & spiritui & aure simile: certe ubi pellis & caro: ubi ossa & nerui & sanguis et uenæ: ibi carnis structura: ubi pproprietas. Et in carne inquit mea uidebo deū. quoniā oīs caro uidebit salutare dei: et Iesū deū: tunc et ego uidebo redēptorē et saluatorem & deū meū. Videbo autē in ista carne: quæ me nūc cruciat: quæ nunc præ dolore distillat. iccirco deum ī carne conspiciā: quia oēs infirmitates meas sua resurrectione sanabit. Nōne tibi uidetur iā tunc Iob contra Origenem scribere: & p carnis ueritate: in qua tormēta sustinuit: alter contra hæreticos hęc certamen: Dolet enim si tanta sit frustra ppassus: & alia spiritaliter resurgente: ista carnaliter cruciata sit. Vnde inculcat & exaggerat: & oīa labrice confessionis archana māifesta uoce concludit: dicens. Quem uisurus sum ego ipse: & oculi mei conspecturi sunt: & non alius. Is si non in sexu resurrecturus est: si non iisdem membris: quæ iacere in stercore si non eosdē oculos aperiat ad uidendū deū: quibus tunc uidebat uermiculos: ubi ergo erit Iob: tollis ea in quibus substitit Iob: & donas mihi inane uocabulum resurgētis. quō si nauim post naufragium restitutam uelis ac ne ges singula de quibus nauis cōstruitur: ego libere dicam: & quæ torqueatis ora. trahatis capillos: applaudatis pedem: Iudeoz lapides inquiratis: fidem ecclesiæ apertissime confitebor. resurrectionis ueritas catholice sine carne & ossibus: sine sanguine & membris intelligi non potest. ubi caro et ossa et sanguis et membra sunt: ibi necesse est: ut sexus diuersitas sit. Vbi sexus diuersitas est: ibi Ioannes Ioannes: Maria Maria. Noli timere eorum nuptias. qui etiam ante mortem in sexu suo sine sexu opere uixerunt. Quando dicitur. in illa die neque nubent neque nubentur de iis dicitur: qui possunt nubere: & tamen non nubent. Nemo enim dicit de angelis. non nubent: neque nubentur. Ego nunquā audiui spiritalium uirtutum in cælo nuptias celebrari: sed ubi sexus est: ibi uir & femina. Vnde & tu inuitus licet ueritate cogente confessus es. & dixisti aut coronandus in corpore: quod caste egit & iuste. aut condēnandus in corpore: quod uoluptatibus iniquitatique seruiuit. Tolle corpus & pone carnem & uirgines: & feminam non negasti. Quis enim uiuit cum gloria pudicitia: qui non habet sexum: per quem cōmitti potuit impudicitia. Quis enim lapidem coronauit: quia uirgo pmanserit. Angeloz nobis similitudo pmittitur: & beatitudo illa: in qua sine carne & sexu sunt angeli: nobis in carne & sexu nostro donabitur. Mea rusticitas sic credit: & sic intelligit sexum confiteri sine sexu operibus: Omnes resurgere: & sic eos angelis adæquari. nec statim superflua uidebitur membrorum resurrectio: quæ caritura sint officio suo: cum adhuc in hac uita positi nitarum opera non implere membrorum. Similitudo autem ad angelos non hominum in angelos demutatio sed profectio immortalitatis & gloriæ est: Argumenta uero illa puerorum & infantium & senum & ciborum & stercore: quibus aduersum ecclesiam uteris: non sunt tua: quæ de gentiliū fonte manarunt. eadem enim opponunt nobis æthnici. qui christianum esse te dicitis: gentiliū arma depone. discant illi magis a te resurrectionem carnis confiteri: quā tu ab illis negare. aut si & tu de numero hostium es: ostende te libere aduersarium: ut æthnicorum suscipias uulnera. dono tibi nutriculas tuas: dono decrepitos senes: ne hyberno frigore contrahantur. frustra etiam tōfores artificia didicerunt: scientes Israeliticum populum per. lx. annos: nec unguium: nec capilloz incrementa sensisse: & quod his maius est non sunt attrita uestimenta eorum: nec inueterauerunt calciamenta eorum. Enoch & Helias: de quibus dudum diximus tanto tempore in eadem permanent ætate qua rapti sūt. Habent dentes: uentrem: genitalia: et tamen nec cibis: nec uxoribus utuntur. Quid potentiam dei calūnaris: qui potest de medulla illa: et de seminario uestro interiori: non carnes tantum de carnibus: sed corpus educere: et aliud ex alio facere: et de aqua. i. uilitate carniū præciosa et aerii corporis uina mutare potest: atque eadē potentia: qua de nihilo

cuncta fabricatus est: reddere quæ fuerunt: quia multo minus est restituere quod fuerit: quam creare de nihilo. Miraris si
de infatibus & senibus imperfecti uiri ætatē resurrectione faciat: cum de limo terræ absque ætatē icremētis cōsumatus
hō factus sit: costa mutat in fœminā. & tertio humanæ cōditōis mō uilia & pudēda: iuxta natiuitatis elementa
mutant in carnes: ligant in mēbris: discunt in uenis: in ossa durant. Vis & quartū genus humanæ generatio
nis audire: Spūs sanctus supueniet in te: & uirtus altissimi obūbrabit tibi. Propterea quod nascetur ex te sanctum
uocabit filius dei. Aliter Adā: aliter Eua: aliter Abel: aliter Iesus christus. Et in hoibus diuersis exordiis: una hois
natura nō differt: resurrectionē carnis oīumque mēbroꝝ: si uelī pbare: & ad singula testimōia iūgere explanatio
nes: multis libris opus erit: sed præles causa hoc nō desiderat. Proposui. n. nō Origeni i oibus respōdere: sed frau
dulētæ satisfactōis apire mysteria. Attēde quia lōgus fui in assertiōe cōtraria: & uereor ne dū fraudes pādere stu
deo: scādalu lectori relinquā: aceruatim testimōia ponā cursumque pstringā: ut toto contra uenenatam eius ar
gumētationē scripturaz pōdere dimicemus. qui uestē nō habet nuptialē: nec seruauit illud mandatū: candida
sint uestimēta tua semp: manibus pedibusque cōstringit: ne recūbat in cōuiuio: sedeat in solio: stet ad dexterā dei
mittitur in ghēnā: ubi fletus oculoz & stridor dentiū est. Capilli capitis uestri numerati sunt: si capilli: puto fa
cilius dentes. frustra autē numerati: si aliquādo pituri: ueniet hora: qua oēs qui in monumentis sunt: audient uo
cem filii dei: & pcedent. audiēt auribus: pcedent pedibus. Hoc & Lazarus ante iā fecerat. pcedēt autē de monu
mentis. i. qui in monumētis illati fuerāt: uenient mortui: & resurgēt de sepulchris suis. in eos enim qui a deo est
medulla ex ossibus ipsoꝝ. Tunc implebit quod dominus loquit per pphetā. Populus meus intra in cellaria tua ali
quātulū: donec ira mea trāseat. Cellaria sepulchra significant: de quibus hoc utique pferitur quod cōditū fuerit. Et exi
bunt de sepulchris suis ueluti hinnuli de uinculis soluti. gaudebit cor eoz: & ossa eoz sicut sol orientē. ueniet oīs
caro in cōspectu domini: & mādabit piscibus maris: & eructabūt ossa quæ comederāt: & faciet cōpagē ad cōpa
gē: & os ad os. & qui in terræ puluere dormierūt resurgēt: alii in uitā æternā: alii i obprobriū & cōsullionē æter
nā. tunc uidebunt iusti ipioꝝ pœnas atque cruciatus: quoniā uermis eoz nō moriet: & ignis eoz non extinguet:
& erunt in cōspectu oīs carnis. quotquot igit hēmus hanc spē: sicut exhibuimus mēbra nostra famulantia i
munditiæ & iniquitati ad iniquitatē: ita adhibeamus ea famulantia iustitiæ ad sãctificationē: ut resurgentes ex
mortuis in nouitate uitæ ambulemus. quō & uita domini Iesu manifestat in nostro mortali corpore: & qui sus
citauit Iesum christū a mortuis: uiuificabit & mortalia corpora nostra: ppter inhabitantē spūm eius in nobis.
istud enim est: ut in nobis qui semp mortificationē in corpore nostro circumtulimus: uita quoque Iesu manifeste
tur in corpore nō mortali. i. in carne mortali secundū naturā: æterna secundū grām. Vidit & Stephanus stan
tem Iesū ad dexterā patris. & manus Moyli mutata est in cādorē niuis: & deinceps colori pristino restituta. in
utraq; diuersitate manus fuit. Figulus ille Hieremiæ: cuius per duriciā lapidū uas quod fecerat contractum est: de
eadē massa & de eodē luto reditegrauit: quod ceciderat. Sed & ipsū resurrectionis uocabulū significat non aliud
ruere: aliud resuscitari: & quod adicit mortuoz carnē ppheta demonstrat: quod enim in hoie moritur: hoc & uiuifica
tur. Vulneratus ille itineris hierico totus refert ad stabulum: & delictoz plagæ i mortalitate sanantur. apra sūt
& sepulchra in domini passione. quādo sol fugit: terra tremuit: & multa corpora sanctoz surrexerūt: & uisa sūt
in sancta ciuitate. Quis est inquit Elia qui ascendit ex Edon: fuluida uestimenta eius ex Bosor: sic formosus i
stola candida. Edon aut terrenus interpretat aut cruentus: Bosor autē caro: aut in tribulatiōe paucis uerbis totū
resurrectionis mysteriū demonstrat. i. & ueritatem carnis & augmentū gloriæ. & est Iesus. Quis est iste qui ascē
dit d terra ascēdit de sãguie. Cuius uestimēta iuxta pphetiā Iacob: qui alligauit pullū suū ad uitē: & torcular calca
uit solus: multo rubentiā sūt de bosor. i. de carne siue tribulatiōe mūdi. Ipse. n. uicit mūdū: ideoque rubra & fului
da sunt uestimenta eius: quia speciosus forma fuit præ filiis hoīum ppter gloriā triumphantis in stolam can
didam cōmutata sunt: & tunc uere de christi carne cōpletum est. Quæ est ista quæ ascendit dealbata nitens su
per fratruelē suū. Et quod in eodē libro scribit. Fratruelis meus rubicundus siue candidus. Hunc imitatur: qui ue
stimenta sua non inquinauerunt cum mulieribus. uirgines enim permanserunt: qui se castrauerunt propter re
gna cæloꝝ: itaque in albis erunt uestibus. Eo tpe sententia domini ope pfecta monstrabit. Omne quod dedit mi
hi pater non pdam ex eo quicquid: sed resuscitabo illud in nouissimo die: totum uidelicet hoīem quem totum na
scendo suscepit. Tunc ouis quæ pierat: & in inferioribus oberrabat: humeris Saluatoris tota portabitur. & quæ
peccatis lãguida fuit: clementia iudicis sustentabitur. Tunc uidebūt illū: qui cōpūxerunt: qui clamauerunt: Cru
cifige crucifige talem. Tribus & tribus cædent pectora ipsi & mulieres eoz: ille mulieres quibus dominus locu
tus est crucem portans. Filie hierusalem nolite flere sup me: sed sup uos flete & sup filios uestros. Tunc angeloz
uaticinium complebit: qui stupentibus apostolis euntē in cælum dixerunt. hic Iesus qui a uobis assumptus est
in cælū: sic ueniet: quemadmodum uidistis eum euntē in cælum. Quale est autem iccirco dominum dicere
post resurrectionem. xl. diebus comedisse cum apostolis: ne fantasma putaretur: & hoc ipsum quod comedit in
carne & in mēbris: uisus est in fantasmate confirmare: aut uerū est quod uidebatur: aut falsum. Si uerū est: er
go uere comedit: Si autem falsum: quomodo res falsas ostendere uoluit: ut resurrectionis ueritatem probaret?
Nemo enim falso uerum probat. Ergo inquires & nos post resurrectionem comesturi sumus. Nescio. Non enī
scriptum est. & tamen si credatur non puto sim comesturus. Legi enim non esse regnum dei cibum & potum:
repromittēs nobis: quæ oculus nō uidit: nec auris audiuit: nec in cor hoīs ascēderūt. Moyses & Helias quodragin
ta diebus ieiunauerūt ac noctibus. hoc hoīum natura nō patit. sed quod hoī impossibile est: deo impossibile non est:
Sicut qui futura prædicat: nō interest utrū post. x. annos an post cētū uētura pnūciet: quia una est snia futuroꝝ.
Sic qui. xl. diebus post ieiunare & uiuere: imo non pōt ieiunare: sed uiuit uirtute dei: & æterno tpe poterit abiq;
esca &

Cellaria

Edon
Bosor.

esca & potu uiuere. Quare fauū comedit domus ut resurrectionē p̄baret: nō ut tuis faucibus mella p̄mitteret
 piscē in prunis assū petiit: ut dubitātes cōfirmaret apostolos: q̄ ad illū accedere nō audebāt: q̄d putarent se sp̄m
 uidere nō corpus. Archifynagogi filia sulcitāt: & cibū appetit. Lazarus q̄triduanus mortuus resurgit: & pran-
 dens inducit: nō q̄a apud iferos esuriebat: sed q̄a difficultas opis scrupulositatē fidei inq̄rebat. Quō ueras ma-
 nus & uerę ostēdit latus: ita uere comedit: cū discipulis: uere ambulauit cū Cleopha: uera lingua locutus est: cū
 oibus uero accubitu discubuit i cœna: ueris māibus accepit panē: benedixit: ac fregit & porrigebat illis. Quia
 autē ab oculis repēte euanuit: uirtus dei est: nō umbrę & fātasmatis. Alioq̄n & atē resurrectionē: cū eduxisset cū
 de Nazareth: ut p̄cederet in sup̄cilio mōtis: trāsuit per medios. i. lapsus est de manibus eorū. Nunquid iuxta
 Martionē dicere possumus: q̄ iō natiuitas eius in fātasmate fuerit: q̄ cōtra naturā qui tenebat elapsus est: quod
 Magis licet: hoc domino nō licet. Apollonius Theaneus scribit: q̄ cū ante Domitianū steterit in consistorio: re-
 pēte nō cōparuit. Nolite potētā domini Magorū p̄stigijs adæquare: ut uideat fuisse q̄d nō fuit: & putet co-
 medisse sine dētibus: ambulasse sine pedibus: fregisse panē sine manibus: locutū esse sine lingua: & latus mōstrā-
 se sine costis. & quō inquires nō cognoscebāt eū in itinere: si ipsū hēbat corpus q̄d habuit. Audi scripturā dicen-
 tē. Oculi eorū tenebant: ne eū cognoscerent. Et rursum. apti sunt oculi eorū: & cognouerunt eum. Nunquid alius
 fuit quando non cognoscebat: Et alius quando cognitus est. Certe unus atq̄ idem erat. Cognoscere ergo & nō
 cognoscere oculorū fuit: non eius qui uidebat: licet & ipsius fuerit. oculos enim tenebat eorū: ne se cognoscerent.
 Deniq̄ ut scias errorem qui uersabat in medio: non corporis domini: sed oculorū fuisse clausorū: apti sunt oculi
 eorū inquit & cognouerunt eū. Vnde & Maria Magdalena: q̄ diu non Cognoscebat Iesū: & uiuū quærebat iter
 mortuos hortulanum putabat: agnoscit: & dominum uocat. Post resurrectionem Iesus stabat in littore. discipu-
 li in nauī erant: ceteris nō cognoscentibus eum: dicit discipulus quē diligebat Iesus Petro: dominus est. Prior enī
 uirginitas uirginale corpus agnoscit: idem erat: & non idem oibus uidebat. Statimq̄ subiungit: & nemo aude-
 bat interrogare eū tu quis es: scientes q̄ dominus est. nemo audebat quia deū sciebant. Vesciebant cū pranden-
 te: q̄a hōiem & carnē uidebāt. nō q̄ aliter deus aliter hō esset. Sed unus atq̄ idē filius dei. cognoscebat ut hō ad-
 rat ut domus. Scilicet nūc mihi philosophādū ē: incertos ēe sēsus nros: & maxime uisū. Carneades aliquis ab
 inferis excitādus: ut p̄ferat remū in aqua fractū uideri: porticus lōgius angustiores: rotundos procul turriū an-
 gulū: colūbarū colla ad singulas cōuersiones colorē mutātia. Cū Rhode Petrum nunciaret: & apostolis diceret
 ob periculi magnitudinē euasisse non credūt: fātasmata suspicant. Porro q̄ clausis ingressus est ostiis eiusdem
 uirtutis fuit: cuius & oculis euanescere. Lynceus (ut fabulæ ferūt) uidebat trans parietē: dominus ingressus clau-
 sis ostiis fantasma fuerit: intrare nō potērit. Aquilæ & uultures transmarina cadauera sentiunt. Saluator aposto-
 los suos nisi ostium apuerit non uidebit. Dic mihi acutissime disputator. Quid est maius: tantā terræ magnitu-
 dinem appēdere sup̄ nihilū: & sup̄ aquarū incerta librare: an deū transire per clausā portā. An creaturam cedere
 creatori. Quod magis est tribuis: q̄d minus est calūniaris. Petrus sup̄ aquas ambulat grandi & solido corpore
 Mollis undā non cedit: paululum fides dubitat: & statim naturam suam corpus intelligit: ut sciamus sup̄ aquas
 non corpus ambulasse: sed fidem. Oro te qui tantū contra resurrectionē sentiens argumentaris ut nihil simplici-
 ter mecum loquaris. Credis uere dominum resurrexisse i eodem quo mortuus: quo sepultus est corpore: an nō
 credis. Si credis cur ista proponis per quæ resurrectio denegat. Si nō credis: quid ita impitorū aīas & resurre-
 ctionem casto noie uentilas. Audi nuper de Martionis schola quidam uē inquit ei: qui in hac carne: & in his os-
 sibus resurrexerit: gaudens animus statim intulit. Consepulti enim sumus: & consurreximus cum christo p̄ ba-
 ptismū animæ an carnis resurrectionem dicis. Respondit: non solius aīæ: sed carnis quæ cum aīa renalcit in
 lauacro. Et quō pibit: quæ in christo renata est. Quia scriptum est ait Caro & sanguis regnum dei non posside-
 bunt. Attende obsecro te quid dicat: caro & sanguis regnū dei non possidebunt. Nunquid non resurgēt. Absit:
 sed non possidebūt. Quare non possidebunt. Quia sequit. neq̄ corruptio incorruptionem possidebit. tādū
 ergo regnum dei dei non possidebunt: q̄ diu caro tantum sanguisq̄ p̄manserint. Cum autem corruptiuū induerit
 incorruptionem. & mortale induerit immortalitātē: & lutum carnis in testa fuerit excoctum: qui prius graui
 pondere p̄mebatur in terrā: acceptis spūs p̄nis & imutationis nō abolitionis noua gloria uolabit ad deum:
 Et tunc ipebitur illud q̄d scriptū est. Absorpta est mors in uictoria. Vbi est mors cōtentio tua. Vbi est mors a-
 culcus tuus. P̄postero ordine de aīarū statu & carnis resurrectione respōdimus. omissisq̄ principiis epistolæ
 tota nobis contra egregios tractatus eius fuit disputatio: Maluimus enim de dei rebus q̄ de nostris iniurijs dice-
 re. Si peccauerit homo in hominem rogabunt pro deo ad dominum. Si autem in deum peccauerit: quis orabit
 pro eo. Nunc e diuerso sunt oīa: nostros aduersarios in mortali odio persequimur: blasphemantibus deum clamē-
 tem portigimus manum. scribit ad Thēphilum episcopum apologiam: cuius istud exordium est. Tu quidem
 ut hō dei: & apostolica ornatus gratia: curā omnium ecclesiæ. maxime eius quæ in hierosolymis est sustines:
 cum ipse pluribus sollicitudinibus ecclesiæ dei: quæ sub te est: destingaris. laudat faciem: ad p̄sonam principū
 trahit: tu qui regulas quæris ecclesiasticas. & Niceni concilii canonibus uteris: & alienos clericos & cum suis e-
 piscopis commorantes niteris usurpare: responde mihi: ad alexandrinum episcopum palæstina quid pertinet.
 Nisi fallor: hoc ibi decernitur: ut palæstina metropolis cæsarea sit: & totius orientis antiochia. Aut igitur ad cæ-
 sariensem episcopum referre debueras: cui sp̄reta cōmunionē tua cōmunicare non noueras. Aut si procul expe-
 tendum iudicium erat ad Antiochiā potius litteræ dirigēdæ. Sed noui cur Cæsareā: cur Antiochiā nolueris
 mittere sciebas q̄d fugeres: q̄d uitares. maluisti occupatis auribus molestiā facere: q̄ debitū Metropolitanō tuo
 honore reddere. Nec hoc dico: q̄ p̄ter amicitias: quæ suspicionē generāt: q̄c̄q̄ in generatiōe reprehēdam: sed

Apollonius Thaneus

Carneades

Lynceus
Aquila

Cæsarea metropolis

quia apud interrogantes magis & presentes te purgare debueras. Misisti religiosissimum hominem Isidorum presbyterum
uirum potentem tam ex ipsa incessus & habitus dignitate: quam diuinæ intelligentiæ: curare etiam eos: qui aîo uehement
ter agrotant: si tamen sensum sui langoris habeant. Homo dei mittit hominem dei: nihil interest inter presbyterum & ep
iscopum. eadem dignitas mittentis & missi: hoc satis imperite: in portu ut dicitur naufragium. Iste Isidorus qui
in caelum tuis laudibus tollitur: id ipsum infamatur Alexandria: quod in hierosolyma. ex quo non legatus ad
uenisse uidetur: sed socius. Alioquin proferantur & litteræ manu eius scriptæ. quæ quidem ante tres menses le
gationis ad nos directæ erant: portantes errorem. Vincentio presbytero redditæ sunt: quæ usque hodie ab eo te
nentur: quibus cohortatur ducem exercitus sui: ut super petram fidei stabili persistat gradu: nec nostris minis ter
reatur. Pollicetur se ante quam legationis esset ulla suspitio. uenturum Hierosolymam: & aduentum suum ilico aduer
sarioꝝ cuneos proterendos. Et inter cætera his etiam uerbis utitur: Quomodo fumus in aere dissoluitur: & cæ
ra ad uiciniam ignis. ita dissipabitur qui semper ecclesiasticæ fidei resistens: nunc per homines simplices eandem
fidem inquietare conatur. Rogo te lector: qui hoc scribit: ante quam ueniat: quod tibi uidetur? An aduersarius uel
legatus. Iste est quem nos piissimum uel religiosissimum: & ut uerbum exprimamus e uerbo deicolâ possumus
dicere. Iste est homo diuinæ intelligentiæ: tam potens: & tanta incessus ac habitus dignitate: ut quasi spiritalis Hip
pocrates langorem aîarum nostrarum sua potuerit præsentia mitigare. Si tamen nos uoluerimus suæ medicinæ acquirere:
curet se tali medicamine: qui etiam alios curare consueuit. Nobis diuina illa intelligentia pro Christo stul
titia est. Libenter nostra rusticitate languemus: ne collyrio uestro impie uidere discamus. tuæ uero sanctimonie
pro optima uoluntate: quasi ad finem usque perducta sit. depræcamur dominum in sanctis locis nocte & die: ut
reddat perfectam mercedem: & coronam uitæ largiatur. Recte gratias agis. nisi enim uenisset Isidorus tu in to
ta palæstina tam fidelem sodalem non inuenisses. nisi ille tibi promissum apportasset auxilium: hæeres apud
urbem rusticorum: quæ sapientiam tuam intelligere non posset. Nec ipsa apologia: de qua nunc sermo est: Isido
ro præsentem & multum collaborante dictata est. ipse idem est dictator & baiulus litterarum. Cum ergo huc uenisset:
& accessisset ad nos tribus uicibus: & admonisset tam diuinæ sapientiæ tuæ: quam propriæ intelligentiæ haberi
uerba medicinam: nec profuit alicui: nec profuit ei quicquam. ideoque ad tres uices dicitur ad nos accessisse. ut & inue
niendo mysticum numerum conseruaret: qui theophili episcopi mandatum nobis loquebatur: litteras ad nos ab
eo missas noluit reddere. Cùmque diceremus: si legatus es: redde legationis epistolas. si epistolam non habes: quomodo
legatum te probabis? Respondit se habere quidem litteras ad nos adiuratum tamen ab hierosolymorum episcopo
pone nobis eas redderet. En legati constantia: qui ut pacem faceret: & suspicionem in alteram partem fauoris ex
cluderet: æquum se utrisque tribuit. & quia sine emplastro uenerat: & medicorum armamenta non habebat: circiter
eius medicina non profuit. Hieronymus inquit & qui cum eo sunt: & secreto & coram omnibus frequentissime: &
sub iuramentum testimonio satis ei fecerunt: quod nunquam de nobis ambiguitatem aliquam habuerit fidei dicentes:
quomodo quo tempore quâdo comunicabamus ei: & tunc similiter eundem affectum habebamus de ratione fidei. Videte quid fa
ciat concordia dogmatum. Isidorus qui ut hæc significaret: eius socius erat: homo dei & presbyter theosebistos & uir
potens & sacro ac uenerabili incessu & diuinæ intelligentiæ & hippocrates christianorum uocat. Ego misellus dum in soli
tudine delitescio: a tanto pontifice repente truncatus: presbyteri nomen amisit. & tamen iste Hieronymus cum pænosa tur
ba & sordidatis gregibus quid Isidoro illi fulmini ausus est respondere: ait ne forte ille non crederet: & opprime
ret eos presentiam: & mole corporis sui: non semel: sed frequentissime iurauerunt se eum: de quo questio erat: scire
orthodoxum: nec unquam in suspitione habuisse hæreseos. O apertum ipudensque mendacium. O testimonium pro se nec
Catoni creditum. In ore enim duorum uel trium testium stat omne uerbum. alicui ne dictum: aut tibi aliquando mandatum
est: quod sine satisfactione fidei comunione tuâ lubiremus? Quando per uirum disertissimum & christianissimum Arche
laum comitem qui sequester pacis erat conditus locus scederis fuit. nonne hoc in primis postulatum est: ut futuræ con
cordiæ fides iaceret fundamenta? Pollicitus est esse se uenturum. Instabat dies paschæ: frequens monachorum turba uene
rat: expectabaris in loco. quod faceres nesciebas. repente mandasti agrotare te. nescio quam algoris uir illa die te non posse ue
nire. Ludius nescio episcopus hoc loquitur: Pone uerum esse quod dicis: prurgescas. Ecclesiæ causam negligis? Tot uirorum &
christianorum & monachorum patientiam tetras? Nolimus tibi occasione dare. uidebamus. n. stropham dilatiōis tuæ: in
iuriā patientia uicimus. quod scribit Archelaus? Monet altero & tertio die manere: si uelles uenire: & ille occupa
tus muliercula enim uenire non cessauit) dum naufragium euasisset: nostri penitus oblitus est. post duos ergo menses
tandem expectatus uenit Isidorus: qui non ut tu fingis pro te testimonium: sed causam postulatam satisfactionis au
diuit. Cum enim obiiceret nobis quare ei comunicastis si hæreticus erat: Audiuit ab omnibus: comunicauimus ni
hil de hæresi suspicantes. postquam uero a beato papa Epiphanio conuentus tam sermone quam litteris respondere con
templi: cunctis monachis ab eodem Epiphanio scripta uenerunt. ut absque satisfactione fidei: nullus ei temere
comunicaret. præsto sunt litteræ: nec super hac re dubitari potest. Hæc sunt quæ fratrum turba respondit: non ut
tu argumentaris: ex eo te non esse hæreticum: quia aliquando non dictus sis. hæc enim ratione agrotare non debet. qui
ante agrotationem sanus fuit. Quando autem conceptum est de ordinatione pauliniani: & aliorum qui cum eo sunt ueti
lari: tunc uidetes se reprehendi: cum propter charitatem atque concordiam concederent eis omnia: hoc autem solum expeteret: ut
licet ab aliis contra regulas ordinati essent: tamen subiicerent ecclesiæ dei: ut non scinderent eam: neque proprium sibi fa
cerent principatum. In hoc omnino acquiescentes ceperunt proponere de fide: & omnibus notum facere: quod si non arguerentur
si qui cum Hieronymo presbytero erant: nil culparent in nobis. Sin autem arguerent erroris & culpæ: cum
penitus non quaerant de istiusmodi questionibus disputare: satisfactionem errati proprii non inuenientes ad
ista confugerint: ad quo sperarent nos posse conuinci: sed famam nostram lædere niterent. Quod pplexæ oratio est:
nemo